
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.25  | OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI PER L'INTERVENTO DI

|          MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL PLESSO SCOLASTICO
04-03-20 |          SITO  IN  VIA  PIANE  - DETERMINA A CONTRARRE [CUP

|          C73H18000140001 - CIG Z172C5173E]
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02/04/2019, esecutiva in termini di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”,

VISTA la comunicazione della Regione Marche Prot. N.158990 del 08.02.2018, assunta a questo ente in
data 19.02.2018 Prot. N.709; “Decreto MIUR 21/12/2017, n. 1007 in attuazione dell’art. 1, comma 140, L.
n. 232/2016 – Piano nazionale per la messa in sicurezza degli edifici scolastici – Trasmissione decreto.”;

VISTO il Decreto 21 dicembre 2017, Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di
cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e
di adeguamento sismico degli edifici scolastici. (Decreto n. 1007);

VISTO, in particolare l’allegato A del sopra citato Decreto 21 dicembre 2017, in cui sono elencati i comuni
beneficiari del contributo;

VISTO che il Comune do Rotella rientra tra gli enti beneficiari con una tipologia di intervento
“Manutenzione straordinaria” presso la SCUOLA MEDIA ED ELEMENTARE con un importo finanziato
pari ad € 207.000,00

ACCERTATO CHE:
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere alla manutenzione straordinaria del
Plesso Scolastico sito in Via Piane, censito all’anagrafe SNAES con l’identificativo 0440650271;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
risulta presente gli interventi previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 dal
Consiglio Comunale con propria deliberazione n.07 del 04/04/2018;

CONSIDERATO CHE:
l’opera avrà un costo complessivo di € 207.000,00 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc…);

DATO ATTO CHE non risulta possibile provvedere a breve termine all'esecuzione della progettazione da
parte dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati adempimenti nell’ambito dell’attività ordinaria
e di ricostruzione post-sisma 2016, ed inoltre in quanto sprovvisto della necessaria strumentazione tecnica
e software;

RITENUTO pertanto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico della Progettazione Esecutiva,
Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori,
Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione;
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



DATO ATTO CHE in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione richiesta risulta pari ad €
21.666,09 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

RILEVATO CHE, detto affidamento rientra tra gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro per cui
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la Progettazione Esecutiva,
Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei
lavori, Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto;
di richiamare quale oggetto del contratto la redazione della Progettazione Esecutiva, Direzione
dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori,
Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto;
di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma
2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, contrattando
con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie all’espletamento
dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei professionisti a
disposizione dell’amministrazione;
di dover individuare nel professionista che ha già studiato il fabbricato oggetto di intervento e ha
svolto del indagini diagnostiche sui solai;
di svolgere la procedura attraverso invio di lettera d’invito a presentare offerta/preventivo;
di individuare nel prezzo più basso il criterio di aggiudicazione ai sensi art. 95 comma 3) lettera b)
del D.Lgs 50/2016;
di non procedere ad aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
il pagamento avverrà, solo dopo regolare emissione della fattura e che i pagamenti avverranno
comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente incassato le
somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere
interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;
la redazione della progettazione esecutiva dovrà avvenire entro 30 gg dalla data di
comunicazione dell’affidamento;
verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale di ciascuna
fase per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un
massimo del 10 (dieci) per cento del corrispettivo;

DATO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Dott. Agr.
Giovanni Borraccini;
il CUP è il seguente C73H18000140001;
il CIG è il seguente Z172C5173E;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



DATO ATTO CHE l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 21.666,09 oltre
cassa previdenza ed IVA per complessivi € 27.489,93, trova copertura all’interno del quadro economico
dell'opera stanziati nel predisponendo bilancio di esercizio per l’importo di € 207.000,00 e finanziata
attraverso le risorse assegnate con il Decreto 21 dicembre 2017, Individuazione degli enti beneficiari delle
risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per
interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici. (Decreto n. 1007);

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente,

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI PROCEDERE, al fine della scelta del contraente per l'affidamento della Progettazione2.
Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione dei lavori, Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione, tramite
affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016, contrattando con un
unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie all’espletamento
dell’incarico in questione;

DI STABILIRE, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali3.
specificate in narrativa;

DI DARE ATTO CHE:4.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Dott.
Agr. Giovanni Borraccini;
il CUP è il seguente C73H18000140001;
il CIG è il seguente Z172C5173E;

DI DARE ATTO CHE, in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione richiesta risulta5.
pari ad € 21.666,09 oltre Cassa Previdenza ed IVA;

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE:6.
l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 21.666,09 oltre cassa
previdenza ed IVA per complessivi € 27.489,93, trova copertura all’interno del quadro
economico dell'opera stanziati nel predisponendo bilancio di esercizio per l’importo di €
207.000,00 e finanziata attraverso le risorse assegnate con il Decreto 21 dicembre 2017,
Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma
140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di
adeguamento sismico degli edifici scolastici. (Decreto n. 1007);
la corresponsione dell’onorario avverrà come riportato in premessa;
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il
professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI PROCEDERE al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione7.
giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di8.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di9.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs.
33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, comportando liquidazione della spesa,10.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 04-03-20 e vi rimarrà fino al 19-03-20

Rotella, li 04-03-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 04-03-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25 del 04-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


